
ES fondi: Latvijas 
izmantotās un neizmantotās 

iespējas  
Baiba Traidase 

Latvijas Bankas ekonomiste 
 
 

2010. gada 29.oktobris 
Rīga 



Ārējā finanšu palīdzība Latvijā  

2 

Latvija 2004-2015 

Citi fondi  
(ne obligāti saistīti ar ES; ne obligāti 

ES programmēšanas periodā) 

EEZ/NVDFI; 
LV-CH; u.c. 

ES fondi 

LV 
administrētie 

KP;KLP 

EK 
administrētie 

Solidaritāte, 
Pilsonība, 

Konkurētspēja, 
Drošības, Brīvības, 

Pasaules… 

Papildus ES fondi  
(ieviesti kontekstā ar ES fondiem) 

EIB;EIF u.c. 

~ 10 MrdLVL 
tautsaimniecībā 



AFP progress 2010 (31.08.2010.) 

• VB 2010 izpilde  39 % 
 

• SF 2010 izpilde  29 % 

3 



Eiropas Komisijas SF un KF veikto 
maksājumu progress ES12  
(% no piešķīruma, līdz 16.09.2010.) 

4 Avots: FM 

ESF 

ESF; ERAF; KF 

Avots: Finanšu ministrija 



5 

27 
35 40 42 

68 

100 

0 5 7 10 14 18 24 29 34 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

2009 
VII 

VIII IX X XI XII 2010     
I 

II III IV V VI VII VIII IX 

%
 

153 
MLVL 

SF un KF finanšu progress Latvijā  
(% no gada plāna, kumulatīvi) 

Avots: Finanšu ministrija 



ES izdevumu pozīcijas 2007-2013  

 

Nr Budžeta pozīcija 
1 Ilgtspējīga izaugsme 

1a Konkurētspēja izaugsmei un nodarbinātībai (7.ietvarprorgamma, Mūžizglītība, CIP, Marco 
Polo, Progress, Galileo, Fiscalis 2013, Muita 2013, Komunikāciju tīkli, Kodoliekārtas)  

1b Kohēzija izaugsmei un nodarbinātībai  (ERAF, ESF, KF) 

2 Dabas resursu saglabāšana un apsaimniekošana (Lauki, Zivis, Natura 2000, Life+) 

  
no kuriem. ar tirgu saistītie izdevumi un tiešie maksājumi, atbalsts lauksaimniecībai, 
zivsaimniecībai  (Tiešie maksājumi, Lauku ekonomikas pārstrukturēšana un dažādošana, 
Zivsaimniecība)   

3 Pilsonība, brīvība, drošība un tiesiskums 

3a 
Brīvība, drošība, tiesiskums  (t.sk., Ārējo robežu fonds: robežu kontrole un uzraudzība un vīzu 
politika; Vardarbības apkarošana (Daphne); Narkomānijas novēršana un informēšana; 
Pamattiesības un pilsonība; Noziedzības novēršana un apkarošana) 

3b Pilsonība (Jaunatne darbībā, Media 2007, Kultūra 2007, Eiropa Pilsoņiem, Sabiedrības 
veselība, Civilā aizsardzība, Patērētāju tiesību aizsardzība)  

4 ES nozīme pasaules līmenī (t.sk., EuropeAid, Attīstības fonds, Kaimiņpolitika, Pasaule, 
Demokrātija un cilvēktiesības)  

5 Administrācija  
6 Kompensācijas 



EK programmas Latvijā  
(pēc FTS datiem)  

 

vienlīdzība 
izglītība un apmācības 

 

transports, enerģija, pētniecība 
mediji, kultūra, etc. 

26.9 28.2 

47.0 

16.7 

64.5 

48.4 

67.6 

0 
10 
20 
30 
40 
50 
60 
70 
80 

Latvija Lietuva Igaunija Slovakija Slovēnija Bulgārija ES 27 

Piesaistītie EK programmu EUR uz 1 iedzīvotāju    
2007-2009 periodā 

ES 6 vidējais  Avots: Eiropas Komisija 



2.99 
0.77 

9.38 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

Latvija Lietuva Igaunija 

Piesaistītie EK P&A programmu EUR uz 1 iedzīvotāju 
2007-2009 periodā 

8 

Avots: Eiropas Komisija 

EK programmas P&A Latvijā 
(pēc FTS datiem)  

Īpaši vāji Latvija startē pētniecības un konkurētspējas/inovāciju programmās, kuru 
ietvaros iespējams piesaistīt finansējumu gan uzņēmumu attīstībai, gan publisko 

pakalpojumu modernizēšanai.  



 

• 2009 LV : 2 granti: Latvijas Platforma Attīstības Sadarbībai; Izglītības attīstības centrs 
• 2009 LV: 1 kontrakts: Baltic Project Consulting, SIA (Phares projekta uzraudzība Bulgārijā) 

EK programmu progress Latvijā:  
Europe Aid 

0.89 

1.99 1.99 

0.00 

0.50 

1.00 

1.50 

2.00 

2.50 

Latvija Lietuva Igaunija 

Piesaistītie EuropeAid EUR uz 1 iedzīvotāju  
2007-2009 



Informācija par Eiropas Savienības iniciatīvām un 
programmām (http://www.es.gov.lv/lv/esip/?doc=2262) 

10 

http://ted.europa.eu/�
http://ted.europa.eu/�
http://ted.europa.eu/�


Nākotnes iespējas:  
Eiropa 2020 mērķi un izpilde 

Mērķis 2020  Rādītājs 
Mērķis 

2020 
(%) 

2008 2009 

ES 27 Latvija ES 27 Latvija 

75 % iedzīvotāju vecumā 20-64 
ir nodarbināti 

Nodarbinātības 
līmenis 20-64 
vecuma grupā 

75 70.5  75.8 69.1 67.1 

3% no IKP  ieguldīti P&A IKP izdevumi uz 
P&A 3 1.9 0.61 NA NA 

"20/20/20"  klimata/enerģijas 
mērķi 

Izmeši  
(bāzes gads 1990) 80 88.7  44.4  NA NA 

Skolu atstājušo skaits zem 10 %, 
vismaz 40 % no 30-34 gadu 
vecuma grupā ir 3.līmeņa 
izglītība 

Skolu atstājušo 
skaits 10 14.9  15.5* 14.4 13.9  

Nabadzībai pakļauto iedzīvotāju 
skaita samazinājums par 20 
miljoniem  

Nabadzībai 
pakļauto 
iedzīvotāju skaita 
samazinājums  

120,32
2 759  NA NA 

11 
Avots: Eurostat 
* Kāpums  2005-2008 



Paldies par uzmanību! 


	ES fondi: Latvijas izmantotās un neizmantotās iespējas 
	Ārējā finanšu palīdzība Latvijā 
	AFP progress 2010 (31.08.2010.)
	Eiropas Komisijas SF un KF veikto maksājumu progress ES12 �(% no piešķīruma, līdz 16.09.2010.)
	Slide Number 5
	ES izdevumu pozīcijas 2007-2013
	EK programmas Latvijā �(pēc FTS datiem) 
	EK programmas P&A Latvijā�(pēc FTS datiem) 
	Slide Number 9
	Informācija par Eiropas Savienības iniciatīvām un programmām (http://www.es.gov.lv/lv/esip/?doc=2262)
	Nākotnes iespējas: �Eiropa 2020 mērķi un izpilde
	Slide Number 12

